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Punkt 1: Orientering om kommunens unge

Sagsfremstilling
1.      Orientering om kommunens unge
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-1256        J.nr.: 54.28.00           Dokumentnr.: 326-2018-135634
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
På sidste møde blev der fremsat ønske om at få et overblik over eksisterende, ajourført data om kommunens unge, hvilket
vil blive præsenteret på Uddannelsesrådets møde med oplæg fra arbejdsmarkedschef, Jens Folman, og koordinator for
Ungdommens Uddannelsesvejledning, Mai-Britt Buur.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Uddannelsesrådet.
 
Sagsfremstilling
I marts 2018 blev det på Uddannelsesrådets møde udtrykt ønske om og aftalt at få et oplæg om kommunens unge ud fra
eksisterende viden og fakta.
 
På mødet gives et overblik over målgruppen fra 15-25 år i Kalundborg Kommune, hvor arbejdsmarkedschef, Jens
Folman, og koordinator for Ungdommens Uddannelsesvejledning, Mai-Britt Buur, holder oplæg.
 
Oplæggene vil således både inkludere data om unge, der fremgår af jobcentrets statistikker, men også unge, der er under
uddannelse, blandt andet i forhold til tal om uddannelsesparathed i 9. klasse.
 
Formålet er at give et fælles vidensgrundlag for de videre drøftelser i Uddannelsesrådet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
 
 
 
Uddannelsesrådets møde den 29. maj 2018:
Arbejdsmarkedschef, Jens Folman, og koordinator for Ungdommens Uddannelsesvejledning, Mai-Britt Buur, holdt oplæg
om blandt andet unge tilknyttet Jobcentret og placeringsstatistik for 15-24 årige i Kalundborg Kommune.
Uddannelsesrådet tog orienteringerne til efterretning og kommenterede på, at det kunne være interessant at undersøge
følgende:
| Den demografiske udvikling ift. gennemførsel af erhvervsuddannelserne.
| Gennemførsel på uddannelserne.
| Frafald på uddannelserne.
Der var tilslutning om, at det bør være et fokusområde, at der er tilstrækkeligt med praktikpladser til EUX-elever, særligt
fordi det kan forventes, at erhvervslivet på sigt vil efterspørge blandt andet ingeniører med en håndsværksmæssig
baggrund.



Punkt 2: Drøftelse af tiltag for at forbedre studievalg

Sagsfremstilling
2.      Drøftelse af tiltag for at forbedre studievalg
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-1256        J.nr.: 54.28.00           Dokumentnr.: 326-2018-135651
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
For at de unge kan træffe deres valg om ungdomsuddannelse på den mest kvalificerede måde har de brug for et godt
kendskab til de muligheder, der er. Derfor har Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse i samarbejde med repræsentanter
fra forskellige ungdomsuddannelser kommet med bud på tiltag, der for næste skoleår kan iværksættes på området.
Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse vil gerne konkretisere mulighederne yderligere og opfordrer derfor
Uddannelsesrådet til at drøfte tiltagene på området, og hvordan de kan målrettes.
 
Indstillinger
Fagcenterchefen for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at de forskellige nye mulige tiltag for at forbedre unges
studievalg drøftes.
 
Behandling
Uddannelsesrådet.
 
Sagsfremstilling
I samarbejde med repræsentanter fra EUC Nordvestsjælland, Kalundborg Gymnasium, grundskolen og Ungdommens
Uddannelsesvejledning ønsker Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse at løfte debatten om, hvordan det kan sikres, at
unges valg om ungdomsuddannelse bliver truffet på den mest kvalificerede måde. Dette kræver først og fremmest, at
informationsviften er bred, og at de unge får et godt, generelt kendskab til de mange uddannelsesmuligheder, der er.
Iblandt rækken af allerede eksisterende tiltag vil der for kommende skoleår iværksættes nye tiltag, der skal give eleverne
forståelse for valg om ungdomsuddannelse.
 
En projektgruppe har, som det fremgår af vedlagte bilag, drøftet forskellige tiltag for at forbedre de unges studievalg.
Dette kan danne grundlag for Uddannelsesrådets drøftelse.
Som det fremgår af vedlagte referat fra mødet med projektgruppen er der fokus på, at det ikke kun er de unge selv, men
også de voksne, som de omgives af, der får adgang til gode informationer om mulighederne i uddannelserne. Der er her
primært tale om lærerne i udskolingen og de unges forældre - en gruppe, som mange analyser konkluderer til at spille en
vigtig rolle for unges valg af uddannelse, hvorfor det også må prioriteres, at de unges forældre får et tilstrækkeligt
informationsgrundlag.
Med disse overvejelser lægges der op til, at der for kommende skoleår arbejdes videre med allerede eksisterende tiltag,
der fremgår af vedlagte bilag. Dette indbefatter blandt andet brobygning, hvor en elev afprøver en ungdomsuddannelse i
en kortere periode, og praktikforløb, der er tiltænkt at præsentere de unge for, hvad det vil sige at være på
arbejdsmarkedet. Hele folkeskolereformens idé om den åbne skole spiller ligeledes ind i dette.
Nye tiltag, der vil igangsættes for kommende skoleår, inkluderer:
· Kurser på skolerne, som UU har taget initiativ til, hvor lærerne bliver ajourført. Så mange lærere i overbygningen og
UU-vejledere som muligt deltager.      

· Midler fra Undervisningsministeriet til Studievalgsportfolio: UU arbejder på udarbejdelsen af pakker til aktiviteter, der
kan integreres direkte i undervisningen af lærerne.     

· Kommunale uddannelsesmesser i Nord og Syd, eventuelt som obligatoriske skoledage. Uddannelsesmesserne kan være
en videreudvikling på Tour de Uddannelse (der foregår på selve skolen), men hvor forældre også deltager. Skolerne skal
gå forrest i at reklamere til forældrene om, at de også bør deltage.
Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse ønsker at konkretisere mulighederne yderligere; både i forhold til eksisterende
indsatser, men særligt vedrørende de nye tiltag på området med henblik på, at de kan målrettes yderligere. Opsamlingen
vil indgå i den fremadrettede planlægning af vejlednings- og informationsindsatserne på området.
Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.



 
 
Bilag
 
Referat fra møde om uddannelsesmesse 326-2018-135665
 
 
 
 
Uddannelsesrådets møde den 29. maj 2018:
Uddannelsesrådet drøftede de forskellige tiltag, der har til formål at orientere de unge i udskolingen om deres
uddannelsesmuligheder. Der var opbakning til at lave to lokale uddannelsesmesser med placering i henholdsvis Nord og
Syd. Uddannelsesrådet foreslog, at der skal være fokus på den større gruppe af elever, der kan kategoriseres som
"tvivlere", så en utilsigtet konsekvens ikke bliver at rykke rundt på de elever, der allerede er afklarede omkring
uddannelsesvalg. I planlægningsfasen bør der være fokus på det brede uddannelsestilbud; alle kommunale
uddannelsestilbud bør være repræsenterede på messerne og støtte op omkring det. Det blev foreslået, at selve
informationsviften om uddannelse også bør kombineres med et arbejdsmarkedsperspektiv, der kan finde sted i selve
undervisningen - eventuelt som et led i den åbne skole. Der skal være mere fokus på at skabe levende billeder af den type
erhverv, der er brug for og gøre denne formidling praksisnær for eleverne.
 
Det blev drøftet, at folkeskolelærerne i højere grad "skal klædes på" i forhold til at kunne besvare elevernes spørgsmål om
uddannelse, og der var opbakning til UU's initiativ på dette område - med bemærkning om, at ungdomsuddannelserne
gerne står til rådighed i forhold til at bistå med dette.

Bilag

Referat fra møde om uddannelsesmesse



Punkt 3: Drøftelse af kvalitet i folkeskolen

Sagsfremstilling
3.      Drøftelse af kvalitet i folkeskolen
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-1256        J.nr.: 54.28.00           Dokumentnr.: 326-2018-135666
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Der arbejdes på nuværende tidspunkt med udarbejdelsen af en plan for at skabe fremdrift og kvalitet i folkeskolen. Børn-
og Familieudvalget har peget på fire indsatser, der ønskes integreret i planen. Indsatserne vedrører nedbringelse af
elevernes fravær, hæve det faglige niveau i matematik, at flere elever opnår mindst karakteren to i dansk og matematik
samt en fokuseret sprogindsats på 0-6 års området.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen drøftes.
 
Behandling
Uddannelsesrådet.
 
Sagsfremstilling
På Børn- og Familieudvalgsmødet den 7. februar 2018 blev det besluttet, at administrationen skulle udarbejde en samlet
og flerårig plan for arbejdet med at skabe fremdrift og forbedre kvaliteten i Kalundborg Kommunes folkeskoler.
 
Ligeledes udvalgte Børn- og Familieudvalget på deres møde fire indsatser, som skal være indeholdt i planen:
 
1. Fokus på den kommunale indsats for at nedbringe elevernes fravær
2. Fokuseret indsats i forhold til at hæve det faglige niveau i matematik
3. Sikre at flere elever opnår mindst karakteren to i dansk og matematik
4. Fokus på sprogindsatsen på 0-6 års området
 
Administrationen er på nuværende tidspunkt i gang med at udarbejde en flerårig plan for fremdrift og forbedring af
kvaliteten i Kalundborg Kommunes folkeskoler. Denne fremlægges på Børn- og Familieudvalgets møde d. 6. juni.
 
På mødet vil direktøren orientere om processen i forbindelse med arbejdet med at højne kvaliteten i folkeskolen.
 
I denne forbindelse lægges der op til, at Uddannelsesrådet drøfter, hvorledes de og andre centrale aktører kan spille ind i
de fire indsatser, som Børn- og Familieudvalget har besluttet, at der skal arbejdes videre med.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
 
 
Uddannelsesrådets møde den 29. maj 2018:
På mødet orienterede direktør, Mette Heidemann, om processen omkring kvalitet i folkeskolen. Nedenstående fem mål,
der skal understøtte arbejdet med indsatsområderne, blev på mødet præsenteret:
1. Fravær og trivsel: Ved udgangen af skoleåret 2019/20 er det samlede fravær i Kalundborg Kommunes skoler på
landsgennemsnit.
2. Faglige resultater: Andelen af elever med gode resultater i de nationale test i dansk og matematik skal stige med min.
10 % inden for en 3-årig periode og andelen af børn, der får 02 i dansk og matematik ved afgangsprøven i 9. klasse, skal
stige med min. 10 % inden for en 3-årig periode, målt på såvel antal børn som på karaktergennemsnit.
3. Den åbne skole: Hver skole indgår tre konkrete aftaler, gerne med fokus på lokale virksomheder og relevante
uddannelser i forhold til det lokale arbejdsmarked.
4. Forpligtende samarbejde: Alle skoler indgår forpligtende samarbejdsaftaler med dagtilbud, andre skoler og
ungdomsuddannelsesinstitutioner.



5. Synlig læring: Alle elevplaner skal indeholde tydelige læringsmål, der relaterer sig til den daglige undervisning.
Under drøftelsen i Uddannelsesrådet blev følgende bemærket:
· I snakken omkring "kvalitet", som der opereres med, kan det overordnede fokus på de målbare karakterer suppleres med
en drøftelse af, hvorledes folkeskolens formålsparagraf om at skabe livsduelige elever, bedst kan efterleves.
· Rigtig positivt, at der laves pilotprojekter, og at der foruden en samlet plan også er plads til at tage højde for den enkelte
skole og lokale tiltag, da skolernes vilkår er forskellige.
· Positivt, at der både er fokus på elevernes og medarbejdernes trivsel. Konkrete eksempler fra jobcentret om, hvorledes
trivslen kan synliggøres.
· Der kan lægges op til højere grad af "brugerinddragelse" i implementeringsfasen, både ift. lærerne og forældre.
 



Punkt 4: Orientering om FGU

Sagsfremstilling
4.      Orientering om FGU
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-1256        J.nr.: 54.28.00           Dokumentnr.: 326-2018-135673
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Regeringen har vedtaget en ny aftale på uddannelsesområdet, der blandt andet betyder, at der skal oprettes en ny
Forberedende Grunduddannelse. Der skal oprettes 90 skoler, som organiseres i selvejende institutioner. Hver institution
får et geografisk dækningsområde bestående af et antal kommuner. Kalundborg Kommune har lagt op til, at FGU
institutionens hovedsæde placeres i Svebølle i Kalundborg Kommune, mens Holbæk Kommune og Odsherred Kommune
har peget på Holbæk.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Uddannelsesrådet.
 
Sagsfremstilling
På sidste møde i Uddannelsesrådet var der ønske om at få et punkt på om den hidtidige proces vedrørende ny
Forberedende Grunduddannelse og næste skridt i processen.
 
Den 13. oktober 2017 indgik Regeringen og en bred kreds af partier i Folketinget "Aftale om bedre veje til uddannelse og
job". Heri fremgår det, at der skal etableres en ny Forberedende Grunduddannelse (FGU) som erstatning for en række
forskellige forberedende tilbud og uddannelser. Formålet er at skabe et mere sammenhængende tilbud, der kan opbygges
så fleksibelt, at den imødekommer målgruppens mangfoldighed.
Målgruppen til en FGU er unge under 25 år, som ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse, og som
ikke er i beskæftigelse. Uddannelsen er primært rettet mod de unge, der - i overgangen mellem grundskole og
ungdomsuddannelse - kan have brug for at anvende et forberedende tilbud. Uddannelsen kan eksempelvis være for unge,
som ikke opfylder adgangskravene til en erhvervsuddannelse eller til en gymnasial uddannelse efter ophør af
undervisningspligten. En FGU kan således bidrage til, at den unge efter endt forløb kan påbegynde en
ungdomsuddannelse.
Derudover skal uddannelsen give mulighed for, at en mindre del af målgruppen får et kvalificeret fundament for at opnå
beskæftigelse på et ufaglært arbejdsmarked.
Uddannelsen erstatter en række af de nuværende forberedende tilbud. Det drejer sig om produktionsskoleuddannelsen,
almen voksenuddannelse, ordblindeundervisning for voksne, den kombinerede ungdomsuddannelse,
erhvervsgrunduddannelsen samt forberedende voksenundervisning, som alle integreres i den nye uddannelse for unge i
målgruppen.
Overordnet set skal etableringen af en ny Forberedende Grunduddannelse bidrage til regeringens målsætninger om, at
mindst 90 pct. af de 25-årige i 2030 skal have gennemført en ungdomsuddannelse, og at andelen af unge op til 25 år, som
ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, halveres i 2030.
Uddannelsen skal reguleres i en ny lov, som forventes vedtaget i juni 2018. Det forventes ligeledes, at uddannelsen er
etableret og klar til at modtage elever fra august 2019.
Samarbejde mellem Kalundborg, Holbæk og Odsherred Kommuner om dækningsområde
Kalundborg, Holbæk og Odsherred Kommuner er indgået i et samarbejde om FGU´en. Herigennem er det muligt at opnå
en størrelse, der sandsynligvis muliggør etablering af én institution og tre skoler (en i hver kommune) i Nordvestsjælland.
De unge i Kalundborg, Holbæk og Odsherred Kommuner har nogle tilsvarende karakteristika og har mange af de samme
udfordringer. Ved at tilhøre samme dækningsområde sikres det, at viden og erfaringer bringes i spil på alle tre skoler i de
tre kommuner.
Ligeledes har Kalundborg, Holbæk og Odsherred Kommuner tradition for at samarbejde om konkrete og strategiske
uddannelsesinitiativer.
Placering af FGU-institutionens hovedsæde
Der ønskes etableret en samlet FGU-institution med en skole i hver af de tre kommuner. Det forventede antal elever på



tidspunktet for institutionens etablering vil ligge i spændet mellem det fælles, kommunale estimat på i alt 554 elever og
Undervisningsministeriets estimat på i alt 494 elever. Ved hovedsæde forstås den skole, på hvilken FGU-institutionens
direktør har sit kontor og sin administration. Af lovgivningen fremgår, at der skal være én direktør samt pædagogisk
ledelse på alle skoler. Herudover er det FGU-bestyrelsen og direktøren for institutionen, som afgør personalebehovet.
Holbæk Kommune og Odsherred Kommune har indstillet placering i Holbæk Kommune (på kort sig placering i
Svinninge, og på længere sigt placering i Holbæk). Kalundborg Kommune har indstillet placering i Kalundborg
Kommune (Produktionsskolen i Svebølle). Undervisningsministeriet træffer beslutning om placeringen af FGU-
institutionens hovedsæde i august 2018.
 
Den kommunale ungeindsats
I forhold til den kommunale indsats og organiseringen heraf vil der blive taget udgangspunkt i jobcentrets ungeenhed. På
kort sigt er det intentionen, at de fagligheder og funktioner, som skal udgøre den kommunale ungeindsats, forbliver på
deres nuværende adresser. Der vil blive nedsat en styregruppe med repræsentanter fra uddannelses-, beskæftigelses- og
socialindsatsen i kommunen. På længere sigt vil de forskellige fagligheder samles på én samlet adresse, mens der fortsat
vil samarbejdes med de involverede parter under den eksisterende styregruppe. Organisatorisk vil de implicerede områder
fortsat have deres forankring hos henholdsvis uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen i kommunen.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved denne orientering.
 
 
 
Uddannelsesrådets møde den 29. maj 2018:
Orientering taget til efterretning.



Punkt 5: Meddelelser til efterretning

Sagsfremstilling
5.      Meddelelser til efterretning
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-1256        J.nr.: 54.28.00           Dokumentnr.: 326-2018-135682
 
· #UngogSundLivskraft 2.0
 
 
 
Uddannelsesrådets møde den 29. maj 2018:
Uddannelseschef på Kalundborg Gymnasium, Jesper Engsvang Nielsen, deltog i mødet på vegne af rektor Peter
Abildgaard Andersen.
 
| Såfremt det bliver aktuelt, kan projektlederen på #UngOgSundLivskraft 2.0 inviteres ind til at holde et oplæg.
| SVP Communications Partner, Stine Gry Roland, er indstillet til at være ny repræsentant for Novo Nordisk i
Uddannelsesrådet.
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